

Company registration number NI054205 (Northern Ireland)

ALTERNATIVE HEAT LIMITED
ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

CONTENTS

	Page
Company information	1
Strategic report	2 - 3
Directors' report	4
Directors' responsibilities statement	5
Independent auditor's report	6 - 8
Statement of comprehensive income	9
Balance sheet	10
Statement of changes in equity	11
Statement of cash flows	12
Notes to the financial statements	13 - 27

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

COMPANY INFORMATION

Directors	Mr Donal McMullan Mr Connel McMullan Mr Martin McMullan Mr Cathal McMullan
Secretary	Mr Donal McMullan
Company number	NI054205
Registered office	Unit 18-19 Scarva Industrial Estate Banbridge BT32 3QD
Auditor	Moore (N.I.) LLP 4th Floor Donegall House 7 Donegall Square North Belfast BT1 5GB
Bankers	Bank of Ireland 12 Trevor Hill Newry Co. Down BT34 1DT
Solicitors	Davidson McDonnell Longbridge House 24 Waring Street Belfast BT1 2DX

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors present the strategic report for the year ended 31 March 2022.

Review of business

The directors consider the results for the year and the position of our company at the year end to be satisfactory. Our company will continue to seek every opportunity to increase profitable turnover.

The directors are committed to long term creation of shareholder value by increasing the company's market share through organic growth. Further successful implementation of this growth strategy combined with achievement of improvements in inventory management and overhead cost savings has resulted in the satisfactory results reported for 2022, despite economic conditions and the sector remaining highly competitive. The incoming year has shown that early results are satisfactory and the directors expect a year of continued progress.

Current ratio has decreased to 3.32 in 2022 from 3.96 in 2021. The debt to equity ratio has decreased to 0.66 in 2022 from 0.70 in 2021.

Principal risks and uncertainties

Our company's operations expose it to a variety of financial risks that include price risk, credit risk, liquidity risk and interest rate risk. Our company has in place a risk management program that seeks to limit the adverse effects on the financial performance of our company by monitoring levels of debt finance and the related finance costs. Given the size of our company, the directors have assumed responsibility for the monitoring of financial risk management.

Price risk

Our company has no exposure to equity securities price risk as it holds no listed equity investments.

Credit risk

Our company is exposed to credit risk due to its policy of giving credit to customers. In these instances our company has implemented policies that require appropriate credit checks on potential customers before sales are made. The amount of exposure to individual customers is subject to a limit, which is reassessed regularly by the directors.

Liquidity risk

Our company actively maintains a mixture of long-term and short-term debt finance that is designed to ensure our company has sufficient available funds for operations and planned expansions.

Interest rate cash flow risk

Our company has a policy of monitoring its debt finance to ensure certainty of future interest cash flows. The directors will revisit this policy should the company's operations change in size or nature or otherwise be deemed necessary.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

Environment

Our company recognises its responsibility to carry out its operations whilst minimising environmental impacts. The directors' continued aim is to comply with all applicable environmental legislation, prevent pollution and reduce waste wherever possible.

Health and safety

Our company is committed to achieving the highest possible standards in health and safety management and strives to make its sites and offices safe environments for employees and customers alike.

Human resources

Our company's most important resource is its people, their knowledge and experience are crucial to meeting customer requirements and retention of key staff is critical. Our company not only ensures that our overall pay and benefit packages are extremely competitive but has invested massively in the wider cultural aspects of staff retention, including career development, staff health and wellbeing, work life balance and staff communication.

Training is provided for staff as and when required and team building events are organised throughout the year to enable the team to continue to grow and develop at all levels.

Research and development

Our company continues to push the boundaries on conventional construction methods. The increased investment in design enables us to develop, integrate and operate better quality, more environmentally friendly, safer and efficient ways of delivering M&E projects.

Our company continues to invest heavily in R&D activities in order to streamline existing solutions and develop new products to ensure they remain at the forefront with their offerings.

On behalf of the board

Mr Connel McMullan
Director

10 October 2022

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2022.

Principal activities

During the year the company continued to design, install and operate commercial energy systems ranging in output from 1 – 16Mw for a broad range of applications. These systems typically operate from decentralised energy centres generating efficient low carbon heat and power solutions for district heating schemes.

The maintenance division continues to push the boundaries of technology to ensure the systems they operate are performing to the highest standard and daily and monthly reports are continuously interrogated and upgraded where possible to help enhance the service they offer.

The company continued to excel in the commercial offsite prefabrication sector and has designed and delivered a wide range of bespoke offsite prefabricated Energy Centres, Skid mounted plantrooms, Mechanical and Electrical horizontal and vertical riser solutions and Packaged Utility Cupboards (PUCs) throughout the UK and Ireland.

Our design and build pre-fabricated packages have helped developers save money, improve the quality and continuity of the build, increase productivity and reduce waste and carbon emissions associated with conventional construction methods.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mr Donal McMullan
Mr Connel McMullan
Mr Martin McMullan
Mr Cathal McMullan

Results and dividends

The results for the year are set out on page 9.

Ordinary dividends were paid amounting to £134,000. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Auditor

The auditor, Moore (N.I.) LLP, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

On behalf of the board

Mr Connel McMullan
Director

10 October 2022

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	Notes	2022 £	2021 £
Turnover	3	29,519,166	17,903,585
Cost of sales		(21,530,996)	(14,092,222)
Gross profit		7,988,170	3,811,363
Administrative expenses		(4,716,870)	(3,820,261)
Other operating income		164,341	542,676
Operating profit	4	3,435,641	533,778
Interest receivable and similar income	6	2,656	5,176
Interest payable and similar expenses	7	(10,515)	(2,862)
Profit before taxation		3,427,782	536,092
Tax on profit	8	(426,171)	120,012
Profit for the financial year		3,001,611	656,104

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

BALANCE SHEET

AS AT 31 MARCH 2022

	Notes	2022		2021	
		£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	10		1,374,891		1,017,392
Current assets					
Stocks	11	2,320,645		2,325,884	
Debtors	12	5,597,064		3,881,736	
Cash at bank and in hand		8,775,859		5,599,320	
		<u>16,693,568</u>		<u>11,806,940</u>	
Creditors: amounts falling due within one year	13	<u>(5,021,750)</u>		<u>(2,981,689)</u>	
Net current assets			<u>11,671,818</u>		<u>8,825,251</u>
Total assets less current liabilities			<u>13,046,709</u>		<u>9,842,643</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	14		<u>(1,533,333)</u>		<u>(1,900,000)</u>
Provisions for liabilities					
Provisions	16	1,517,299		886,001	
Deferred tax liability	17	137,871		66,047	
		<u>(1,655,170)</u>		<u>(952,048)</u>	
Net assets			<u>9,858,206</u>		<u>6,990,595</u>
Capital and reserves					
Called up share capital	20		80		80
Profit and loss reserves			<u>9,858,126</u>		<u>6,990,515</u>
Total equity			<u>9,858,206</u>		<u>6,990,595</u>

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 10 October 2022 and are signed on its behalf by:

Mr Donal McMullan
Director

Mr Connel McMullan
Director

Company Registration No. NI054205

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	Called up share capital	Profit and loss reserves	Total
Notes	£	£	£
Balance at 1 April 2020	80	6,468,411	6,468,491
Year ended 31 March 2021:			
Profit and total comprehensive income for the year	-	656,104	656,104
Dividends	9	(134,000)	(134,000)
	<u>80</u>	<u>6,990,515</u>	<u>6,990,595</u>
Balance at 31 March 2021	80	6,990,515	6,990,595
Year ended 31 March 2022:			
Profit and total comprehensive income for the year	-	3,001,611	3,001,611
Dividends	9	(134,000)	(134,000)
	<u>80</u>	<u>9,858,126</u>	<u>9,858,206</u>
Balance at 31 March 2022	<u>80</u>	<u>9,858,126</u>	<u>9,858,206</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	Notes	2022		2021	
		£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from/(absorbed by) operations	24				
			4,182,328		(180,052)
Interest paid			(10,515)		(2,862)
Income taxes (paid)/refunded			(84,794)		187,539
			<u> </u>		<u> </u>
Net cash inflow from operating activities			4,087,019		4,625
Investing activities					
Purchase of tangible fixed assets		(531,893)		(80,388)	
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		5,100		16,662	
Interest received		2,656		5,176	
		<u> </u>		<u> </u>	
Net cash used in investing activities			(524,137)		(58,550)
Financing activities					
Repayment of bank loans		(66,667)		1,994,543	
Dividends paid		(134,000)		(134,000)	
		<u> </u>		<u> </u>	
Net cash (used in)/generated from financing activities			(200,667)		1,860,543
			<u> </u>		<u> </u>
Net increase in cash and cash equivalents			3,362,215		1,806,618
Cash and cash equivalents at beginning of year			5,413,617		3,606,999
			<u> </u>		<u> </u>
Cash and cash equivalents at end of year			8,775,832		5,413,617
			<u> </u>		<u> </u>
Relating to:					
Cash at bank and in hand			8,775,859		5,599,320
Bank overdrafts included in creditors payable within one year			(27)		(185,703)
			<u> </u>		<u> </u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies

Company information

Alternative Heat Limited is a private company limited by shares incorporated in Northern Ireland. The registered office is Unit 18-19, Scarva Industrial Estate, Banbridge, BT32 3QD.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.3 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Revenue from contracts for the provision of professional services is recognised by reference to the stage of completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to contractual hourly staff rates and materials, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that it is probable will be recovered.

1.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings	4% straight line
Plant and equipment	15% reducing balance
Fixtures and fittings	20% reducing balance
Computers	33% reducing balance
Motor vehicles	25% reducing balance

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies

(Continued)

1.5 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.6 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Work in progress is measured on a project by project basis as cost of work completed less previously invoiced. Sales retentions outstanding on projects are also included within work in progress.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.7 Construction contracts

Where the outcome of a construction contract can be estimated reliably, revenue and costs are recognised by reference to the stage of completion of the contract activity at the reporting end date. Variations in contract work, claims and incentive payments are included to the extent that the amount can be measured reliably and its receipt is considered probable.

When it is probable that total contract costs will exceed total contract turnover, the expected loss is recognised as an expense immediately.

Where the outcome of a construction contract cannot be estimated reliably, contract revenue is recognised to the extent of contract costs incurred where it is probable that they will be recoverable. Contract costs are recognised as expenses in the period in which they are incurred. When costs incurred in securing a contract are recognised as an expense in the period in which they are incurred, they are not included in contract costs if the contract is obtained in a subsequent period.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies

(Continued)

The "percentage of completion method" is used to determine the appropriate amount to recognise in a given period. The stage of completion is measured by the proportion of contract costs incurred for work performed to date compared to the estimated total contract costs. Costs incurred in the year in connection with future activity on a contract are excluded from contract costs in determining the stage of completion. These costs are presented as stocks, prepayments or other assets depending on their nature, and provided it is probable they will be recovered.

1.8 Cash at bank and in hand

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

1.9 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's balance sheet when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value through profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.10 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

Changes in the fair value of derivatives that are designated and qualify as fair value hedges are recognised in profit or loss immediately, together with any changes in the fair value of the hedged asset or liability that are attributable to the hedged risk.

1.11 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.12 Provisions

Provisions are recognised when the company has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

Warranty Provision

The company provides warranties at the time of sale to purchasers of its products. Under the terms of the contract for sale the manufacturer undertakes to make good, by repair or replacement, manufacturing defects that become apparent within a specific time limit from the date of sale as per the contract. On past experience, it is probable that there will be some claims under the warranties.

A provision is recognised for the best estimate of the costs of making good under the warranty products sold before the balance sheet date, because warranty estimates are forecasts that are based on the best available information, mostly historical claims experience, claims costs may differ from amounts provided.

1.13 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1 Accounting policies (Continued)

1.14 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.15 Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

1.16 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

1.17 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

3 Turnover and other revenue

An analysis of the company's turnover is as follows:

	2022	2021
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Construction contracts	22,105,485	7,679,485
Sale of services	5,027,069	4,933,216
Sale of goods	2,386,612	5,290,884
	<u>29,519,166</u>	<u>17,903,585</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

3 Turnover and other revenue (Continued)

	2022	2021
	£	£
Turnover analysed by geographical market		
United Kingdom	24,727,752	15,490,101
Europe	4,791,414	2,413,484
	<u>29,519,166</u>	<u>17,903,585</u>
Other revenue		
Interest income	2,656	5,176
Grants received	164,341	542,676
	<u>164,341</u>	<u>542,676</u>

Grant income includes income received in relation to the Governments Job retention scheme.

4 Operating profit

	2022	2021
	£	£
Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):		
Exchange losses/(gains)	19,659	(22,762)
Government grants	(164,341)	(542,676)
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial statements	12,504	6,575
Depreciation of owned tangible fixed assets	163,134	109,367
Loss on disposal of tangible fixed assets	6,160	13,026
Operating lease charges	437,652	376,335
	<u>437,652</u>	<u>376,335</u>

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2022	2021
	Number	Number
Staff	127	108
	<u>127</u>	<u>108</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

5 Employees		(Continued)	
Their aggregate remuneration comprised:			
		2022	2021
		£	£
Wages and salaries		4,144,660	3,655,720
Social security costs		390,276	348,801
Pension costs		117,309	79,778
		<u>4,652,245</u>	<u>4,084,299</u>
6 Interest receivable and similar income		2022	2021
		£	£
Interest income			
Interest on bank deposits		1,466	2,448
Other interest income		1,190	2,728
		<u>2,656</u>	<u>5,176</u>
Investment income includes the following:			
Interest on financial assets not measured at fair value through profit or loss		1,466	2,448
		<u>1,466</u>	<u>2,448</u>
7 Interest payable and similar expenses		2022	2021
		£	£
Interest on financial liabilities measured at amortised cost:			
Interest on bank overdrafts and loans		10,515	2,862
		<u>10,515</u>	<u>2,862</u>
8 Taxation		2022	2021
		£	£
Current tax			
UK corporation tax on profits for the current period		556,689	109,380
Adjustments in respect of prior periods		(202,342)	(227,947)
		<u>354,347</u>	<u>(118,567)</u>
Deferred tax			
Origination and reversal of timing differences		71,824	(1,445)
		<u>71,824</u>	<u>(1,445)</u>
		<u>426,171</u>	<u>(120,012)</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

8 Taxation (Continued)

The actual charge/(credit) for the year can be reconciled to the expected charge for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2022 £	2021 £
Profit before taxation	<u>3,427,782</u>	<u>536,092</u>
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)	651,279	101,857
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	792	379
Adjustments in respect of prior years	(202,342)	(227,947)
Permanent capital allowances in excess of depreciation	(29,255)	-
Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	5,697	5,697
Deferred tax adjustments in respect of prior years	-	2
Taxation charge/(credit) for the year	<u>426,171</u>	<u>(120,012)</u>

9 Dividends

	2022 £	2021 £
Interim paid	<u>134,000</u>	<u>134,000</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

10 Tangible fixed assets

	Leasehold land and buildings	Plant and equipment	Fixtures and fittings	Computers	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£	£
Cost						
At 1 April 2021	749,580	353,422	-	93,466	329,591	1,526,059
Additions	-	118,964	99,653	208,357	104,919	531,893
Disposals	-	-	-	-	(34,962)	(34,962)
At 31 March 2022	749,580	472,386	99,653	301,823	399,548	2,022,990
Depreciation and impairment						
At 1 April 2021	128,193	142,634	-	57,217	180,623	508,667
Depreciation charged in the year	29,983	37,737	6,091	44,083	45,240	163,134
Eliminated in respect of disposals	-	-	-	-	(23,702)	(23,702)
At 31 March 2022	158,176	180,371	6,091	101,300	202,161	648,099
Carrying amount						
At 31 March 2022	591,404	292,015	93,562	200,523	197,387	1,374,891
At 31 March 2021	621,387	210,788	-	36,249	148,968	1,017,392

11 Stocks

	2022 £	2021 £
Raw materials and consumables	833,737	786,848
Work in progress	1,486,908	1,539,036
	2,320,645	2,325,884

12 Debtors

	2022 £	2021 £
Amounts falling due within one year:		
Trade debtors	5,105,343	3,616,169
Other debtors	108,800	64,667
Prepayments and accrued income	382,921	200,900
	5,597,064	3,881,736

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

13 Creditors: amounts falling due within one year

	Notes	2022 £	2021 £
Bank loans and overdrafts	15	400,027	285,703
Trade creditors		2,654,440	1,051,022
Corporation tax		378,933	109,380
Other taxation and social security		43,205	672,105
Deferred income	18	3,927	4,519
Other creditors		26,000	73,701
Accruals		1,515,218	785,259
		<u>5,021,750</u>	<u>2,981,689</u>

14 Creditors: amounts falling due after more than one year

	Notes	2022 £	2021 £
Bank loans and overdrafts	15	1,533,333	1,900,000
		<u>1,533,333</u>	<u>1,900,000</u>

15 Loans and overdrafts

	2022 £	2021 £
Bank loans	1,933,333	2,000,000
Bank overdrafts	27	185,703
	<u>1,933,360</u>	<u>2,185,703</u>
Payable within one year	400,027	285,703
Payable after one year	1,533,333	1,900,000
	<u>1,933,360</u>	<u>2,185,703</u>

In the 2021 financial year Bank of Ireland provided a £2,000,000 loan and £3,000,000 overdraft facility to aid with working capital. The loan facility is repayable over a 72 month period from 17th January 2021. The overdraft facility limit reduced to £2,000,000 on 31st August 2021 and will expire 17th January 2024.

Security has been provided by the company consisting of:

- Legal charge over business premises at Unit 6, Airlink Industrial Estate, Inchinnan Road
- Counter indemnity in respect of contact/guarantee bond in sum of £500,000.

16 Provisions for liabilities

	2022 £	2021 £
Other provisions	1,517,299	886,001
	<u>1,517,299</u>	<u>886,001</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

16 Provisions for liabilities (Continued)

Movements on provisions:

	Other provisions £
At 1 April 2021	886,001
Additional provisions in the year	631,298
At 31 March 2022	<u>1,517,299</u>

Other provisions relates to the present obligation to meet warranty costs for past sales and is calculated based on managements experience and best estimates.

17 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the company and movements thereon:

	Liabilities 2022 £	Liabilities 2021 £
Balances:		
Accelerated capital allowances	<u>137,871</u>	<u>66,047</u>
Movements in the year:		2022 £
Liability at 1 April 2021		66,047
Charge to profit or loss		71,824
Liability at 31 March 2022		<u>137,871</u>

The net deferred tax liability expected to reverse in 12 months is £31,848. This primarily relates to the reversal of tax timing differences on capital allowances.

18 Deferred income

	2022 £	2021 £
Other deferred income	<u>3,927</u>	<u>4,519</u>

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

19 Retirement benefit schemes

	2022	2021
	£	£
Defined contribution schemes		
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	117,309	79,778

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

20 Called up share capital

	2022	2021	2022	2021
	Number	Number	£	£
Ordinary share capital Issued and fully paid				
Ordinary shares of £1 each	80	80	80	80

The ordinary shares entitle the shareholders to:

- full voting rights;
- full rights to participate in dividends, as voted; and
- full rights to participate in a distribution including in a winding up situation.

21 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2022	2021
	£	£
Within one year	347,756	234,692
Between two and five years	1,150,000	540,000
In over five years	407,292	326,250
	1,905,048	1,100,942

Lessor

The operating leases represent subleases of office space to third parties. The subleases are negotiated over terms of 5 years and rentals are fixed for 5 years. At the end of the lease term tenants will have the option to extend and renegotiate the lease agreement.

At the reporting end date the company had contracted with tenants for the following minimum lease payments:

	2022	2021
	£	£
Within one year	-	22,000

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

22 Related party transactions

Transactions with related parties

During the year the company entered into the following transactions with related parties:

	Sales		Purchases	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Other related parties	<u>5,742,685</u>	<u>1,682,094</u>	<u>295,921</u>	<u>190,600</u>

The following amounts were outstanding at the reporting end date:

Amounts due to related parties	2022	2021
	£	£
Other related parties	<u>55,743</u>	<u>12,652</u>

The following amounts were outstanding at the reporting end date:

Amounts due from related parties	2022	2021
	£	£
Other related parties	<u>1,737,237</u>	<u>813,142</u>

23 Ultimate controlling party

The Directors are considered to be the ultimate controlling party.

ALTERNATIVE HEAT LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

24 Cash generated from/(absorbed by) operations

	2022 £	2021 £
Profit for the year after tax	3,001,611	656,104
Adjustments for:		
Taxation charged/(credited)	426,171	(120,012)
Finance costs	10,515	2,862
Investment income	(2,656)	(5,176)
Loss on disposal of tangible fixed assets	6,160	13,026
Depreciation and impairment of tangible fixed assets	163,134	109,367
Increase/(decrease) in provisions	631,298	(15,848)
Movements in working capital:		
Decrease in stocks	5,239	570,822
(Increase)/decrease in debtors	(1,715,328)	224,703
Increase/(decrease) in creditors	1,656,776	(1,619,640)
(Decrease)/increase in deferred income	(592)	3,740
Cash generated from/(absorbed by) operations	4,182,328	(180,052)

25 Analysis of changes in net funds

	1 April 2021 £	Cash flows £	31 March 2022 £
Cash at bank and in hand	5,599,320	3,176,539	8,775,859
Bank overdrafts	(185,703)	185,676	(27)
	5,413,617	3,362,215	8,775,832
Borrowings excluding overdrafts	(2,000,000)	66,667	(1,933,333)
	3,413,617	3,428,882	6,842,499

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.